
ROMANIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA SANMIHAIU ROMAN

HoTARARE

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2023

Consiliul Local al Comuna SAnmihuiu RomAn;

LuAnd in disculie:

- Refelatul de aprobare al Primarului Comunei Sdnmihaiu RomAn, dl. Viorel

Mdtculi;
- Raporlul de specialitate ru'. 11909112.12.2022 al compartimentului Impozite gi Taxe

Locale, din cadrul aparatului de specialitate al plirnarului comunei SAnmihaiu Romdn;

-Ydzdnd procesul verbal de afigare a proiectului de hotdrire incheiat sub acelagi

numdr, respectiv respectarea prevederilor legislative cu privile la tt'ansparenja decizionald;

Ydzlnd prevederile Legii ru'. 22712015 privind Codul fiscal, cu rnodificdrile gi

completdrile ulterioare, ale HGR u. l12016 pentru aprobarea Notmele metodologice de aplicare

a Legii nr.22712015 plivind Codul fiscal, cu modificdrile Ei completalile ulterioare, ale OUG ru'.

44116.04.2008 privind desfEgurarea activitdlilor economice de chtre persoanele frzice autorrzale,

intreplinderile individuale gi intreprinderile familiale, ale Legii nr. 54412001 privind liberul acces

la informaliile de interes public, cu modific[rile qi completarile ulterioare, , ale afi.20 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 27312006 privind finanfele publice locale cu modificdlile qi completdrile

ulterioare, ale Legii u... ll9l1996 cu privire la actele de stare civild, republicatS, cu modificdrile

gi complet[rile ulterioare, precum gi ale HGR m'. 64120ll pentru aprobarea Metodologiei cu

privire la aplicarea unitard a dispoziliilor in materie de stare civi16;

S-a procedat la indexarea cu rata inflafiei pentlu indexarea impozitelor S'i taxelor

locale aferente anului 2022 conform informaliilor afiEate pe site-ul Ministerului Finanlelor'

Publice, respectiv cuindicele deinflaie de 5,1%o;

Ydzdnd prevederile aft.129, alin.(4), lit.c) din O.U.G. rtr.57l20l9 Codul

Administrativ
in temeiul dispozitriilor art. 139 alin.(3), Iit.c) din O.U,G. ru'.5712019 Codul

Administlativ:
HorAnAgrE:

Art. 1 Impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 2023,se stabilesc potrivit anexei

nr.1, parle integrantd a pL'ezenter hotdrdri.

t,*/)
,:)



Art. 2 Cu ducelea la indeplinire se insdrcineazd comparlimentul taxe 9i impozite

locale din cadrul aparatului de specialitate al primatului comunei SAnmihaiu Romdn;

Art. 3 Prczenla hotdr0re se comunicd:

- Instituliei Prefectului - Judetul Timis;
- Primarului comunei;
- Tuturorcompartimentelor;
- Public[ prin afigare;

Hot[rdrea nr.89 din/data de 22.12.2022 adoptati cu 15 voturi pentru din totalul de 15

consilieri prezen{i rlA consilieri in funcfie).

Avizat p entru legalitate,
Jr. Emaque,VBfllfun



Nr.l:

Impozite si taxe locale

1. Impozitul pe cladiri. persoane fizice.
Att.457: (1) Pentru cladirile rezidenfiale gi cladirile-anexd, aflate in ,proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cladire se calculeazd,prin aplicarea unei cote de 0.15% (cupriasa intre 0.b8%-O.Z%) asupra
valorii impozabile a cladirji.
Art.458: (1) Pentru cladirile nerezidenfiale, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladire se
calculeazdprin aplicarea unei cote de l.3oh (cuprins[ intre 0.2%-L.3%) asupra valorii impozabiie a cladirii.
Att,456: (2) j) Persoanele prevdztte la art.3 alin.(1) lit.b qi art.4 alin.1 din Legea 34llio14 (recunogtinfei
pentru victoria Revolufiei Rom0ne din Decembrie 1989) beneficiazdde scutirea impozitului pentru cladirea
folositd ca domiciliu pentru cota parte aflatdin proprietate.

2. Impozitul pe cladiri. persoane iuridice.
Att.460: (1) Pentru cladirile reziden{iale, aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,
impozitul/taxape clddiri se calculeazd prin aplicareaunei cote de 0.2o/o (cuprinsd intre 0.08% -0.2r/; asupra
valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidenfiale, aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxape clddiri se calculeazd,prin aplicarea unei coie del,3o/o (cuprinsd iffi;O.Z%-l3yA asupra
valorii impozabile a cladirii.
1,:"t.462 (2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe cl6diri, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pAnd la data de 31 martie a anului respective, se acordd o bonificafie de 10%.

3. Impozitul pe teren.
4rt.464: (2) h) Persoanele prevdzute la art.3 alin.(l) lit.b 9i art.4 alin.I din Legea 341lz114(recunogtinfei

pentru victoria Revolufiei Romdne din Decembrie 1989) benefrciazd de scutirea impozitului pentru terenul
aferent cladirii folositd ca domiciliu in cota parte aflatd in proprietate.

Att.467 (2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c6tre
contribuabili, pdnd la datade 31 martie a anului respective, se acordd o bonificalie de 1-0%.

4. Im rt.
IL Vehicule inregistrate

1 Vehicule cu capacitate cilindricd lei / 200 cmc
1.1 strate cu capacitatea ct ndricd < 4800 cmc 2.38
t.2 Vehicule inreg strate cu capacitatea cil ndric[ > 4800 cmc 4.75
2 Vehicule fdr6 capacitate cilindr.icd evidenfiatd 57.8lei / an

Arl.469: (2) b) Persoanele prevdzutela afi.3 alin.(1) lit.b 9i at.4 alin.l din Legea 34ll2OO4 (recunogtin{ei
pentru victoria Revoluliei Romdne din Decemblie 1989) beneficiazd de scutirea impozitului pentru un rirgr.
mijloc de transport la alegerea contribuabilului.

Att.470: (3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80% (cu
minimum 50%)



A11.412(2) Penhu plata cu anticipafie a impozitului pe mijlocul de transpotl, datot'at pentru intregul

an de c6tre contribuabiii, pan6la data de 31 martie a anului respective inclusiv, se acordd o bonificafie

de 10%.

5. Alte taxe.

Art.... alin. (..) Alte taxe
Taxa in lei

2023

An.474 (r)

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pana la150 mp 6

Taxa pentru elibelat'ea certificatului de urbanism ntre 151-250 mp 7

Taxa pentru eliberarea certificatului de ulbanism intre 251-500mp 9

Taxa'oentru eliberatea certificatului de urbanism ntle 501-750 mp t2

Taxa pentru eliberarea certificatului & ulbgq sm intre 751-1000 mp t4

Taxa pentru elibelarea certificatului de urbanism peste 1000 mp 14 + 0.01 lei/mp
pt. tiecale nrp cate

deuaseste 1000 mP

M..474 (10) Taxa pentru eliberarea autoriza[iei de foraj qqq p4ggv,[r! 15.00 /mp afecrat

Afi.474 (14) Taxa pentru autorizarea amplasalii de chioqcori, containere,

tonete, cabine, spa{ii de expunere, cotpuri si panouri de afisaj,

firme si reclame situate pe cdile 9i in spatiile publice

7.OO lmp ocup7t
de construclie

Art.474 (15) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de

racorduri gi brangamente la re(ele publice de apd, canalizare,
gaze, termice, energie electric[, telefonie $1 televiziune pri

12.00 lftecare
racord

Aft.474 (16) Taxa pentru eliberarea cefiificatului de nomenclaturd stradald qi

adlesa
8.00

Art. 475 (1) Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de funq[g4qq 16.00 /an

Art.47s (3) Taxa pentru elibelalea/vizarea anuala a attorizaliei privind
dest-asurarea activitatii de alimentatie publica (restaurante, baturi

si alte activitati de seryire a bauturilor, alte activitati lecreative si

distractive, potrivit codurilor CAEN)

3000 lei-pana la
500 mp inclusiv;
7000lei-pentru o
suprafata mai
mare de 500 mp

Art.475 (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de produc[tor 80.00lei

Art.486 (1) a) Taxa ocuparea domeniului public/privat al comunei cu utilaje
aglicole qi mijloace de transport neinmatriculate
b) Taxa ocuparea domeniului public/privat al comunei pentru

depozitarea de materiale de orice fel (nisip, materiale de

construcfii, material lemnos, cornbustibili sau alte materiale 9i

deseuri )

5lei lmp./luna

10 lei / mp./lulia

Art. 486 (4) Taxa pentru indeplinilea procedurii de divor{ pe cale

administrativd
550.00lei

An.486 (s) 1.Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile

cadastt'ale sau de pe alte asemenea planuri, delinute de consiliile
locale

30.00 imp
2.00 lfonnat A4
3.00 /format ,A.3

Ar1. 486 (5) Z. Taxa pentru ay:rzatea planurilor parcelare in extravilan,
executate de firme sau persoane fizice attorrzate

35 lei / plan

Ar1. 489 (4) Impozitul pe terenurile agricole neingrijite situate in extravilanul
localitatii se majoreazd

500 %

Art. 489 (5) Impozitul pe cladirile gi impozitul pe terenurile neingrijite situate

in intravilanul localitatii se maioreazd
s00 %

6.



Afi.478 alin. (2) Taxa pentru ahqaj in scop de reclamd qi publicitate: Taxa in lei/mpian sau

fractiune de mp
2023

a) in caztl unui afigaj situate in locul in care
persoana deruleazd o activitate economicd

30.00

b) in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau structurd de

afisai pentru leclamd si publicitate 20.00

7. Tarifele pentru seryiciile de interes local
7.1. Pentru contractele aflate in derulare, nivelul tarifelor pentru servicii de interes local sunt
confotm clauzelor contractuale.
7 .2. Pentnt contractele de inchiriere locuinle nivelul chiriei se stabilegte conform Legii Locuinlei nr.

11411996 cu modificdrile gi completdrile ultelioare.
7.3, Pentru noile contracte ce se vor incheia de la data de 01.01 .2023 valorile sunt cele din
urmdtorul tabel.

Nr.
crt.

Denumile
Tarif
2022

I
Unitatri comerciale specialitate alirnenta{ie publicd
(strand S. German)

4.40leilmpl luna

2 Spatiu depozitare (gtrand S. German) 2.60leilmp/ lund
J Chirie bazin (strand S. German) 0.50 lei/ mp/ lun[
4 Terase - locuri publice 1.10lei/ mp/ lun6
5 Spatii dispensare 5 lei/ mp/ lund
6 Ch rie spatiu 0.55 lei/ mp/ lund
7 Ch rre teren 1.00lei/ mpl an

8 Taxd concesiune teren P.F. 0.80lei/ mp/ an
9 Taxd concesiune teren P.J. 1.80lei/ mp/ an

10
Inchiriere cdmin 200.00lei/ zi sau

40.00 lei/old
11 Comert stradal 30.00leil zi

t2
Taxd de urgenfd eliberare certificat fiscal (in
depunerii cererii)

zTua
25,00 lei

13
TaxS de urgenfd eliberare adeverinle de orice tip (in ziua
depunerii cererii)

20.00lei

t4
TaxE de urgenfd eliberale Certificat de Ulbanisrn qi

Autorizatie de Constluclie/Demolare (in 2 zile lucrdtoare
de la depunere cerere)

400.00lei

15 Taxd inreeistrare moped si cdrute 70 lei

t6
Taxd inregistrare m
mecanicd si remorc

loace de transport cu tracfiune
140 lei

t7 TaxA utilitati 50 leilzi

18

Serviciul de urbanism ;

-eliberale adeverin!e/certifi cateldiverse
- elib erale avize I acor dur i

100 lei
50 lei

t9 Tax[ eliberare copii documente din arhiva primdriei 5 lei format ,A.4

10 lei format ,{3

20

Taxd pentru oficierea unei c[sdtotii in zilele de sdmbdta,
duminica qi sdrbdtori legale.
(se menlioneazd faptul cd in zilele de concediu de

odihnd plecedent si ulterior zilelor sus mentionate ale

300 lei



ofilerului de stare civild nu se oficiaza cdsdtorii gi nu se

achitd taxa)

21
TaxI aplobare Consiliu Local pt. afigaj reclamd qi

publicitate pe domeniul public 200leilmp.lan

22 Taxd analizi dosar Ls..1712014 T5leilparceld.
23 Taxd inregistrare contracte de arendd 25lei

24
Tax6 pt. solu{ionat'e receplie la terminarea cucrdrii de
construc[ie C,A.C. t

200 lei

Secletar generqla
jr. Emanrrel;An'lAn


